АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 27.10.2016
	№ 639

Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Повышение безопасности дорожного
движения г. Струнино» в 2017-2019 гг
Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральной целевой программой "Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах" п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Повышение безопасности дорожного движения г. Струнино» в 2017-2019 гг. согласно приложения.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации г. Струнино.
И.о главы местной администрации

                                    Н.А. Кулакова
Приложение к постановлению

главы местной администрации
от  27.10.2016  № 639
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения г. Струнино» в 2017-2019 гг.

Паспорт программы

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения г. Струнино» в 2017-2019 гг.

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003г №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация МО город Струнино

	Основной разработчик Программы
	Отдел архитектуры и строительства МУ «УЖН» г. Струнино

	Цель Программы
	Повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Задачи Программы

	Снижение уровня аварийности.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Исполнители Программы
	Администрация МО город Струнино – заказчик и контролирующий орган, подрядные организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного строительства, определяемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.

	Объемы и источники финансирования
	общий объем необходимого финансирования по Программе

в 2017г. – 1280 тыс. руб.

в 2018г. – 655 тыс. руб.

в 2019г. - 630 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности от реализации Программы
	Реализация Программы должна обеспечить:

1. Сокращение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети, повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Контроль за исполнением Программы

	Администрация города и Совет народных депутатов МО город Струнино

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Основная доля дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность на дорогах является одной из серьезнейших социально-экономических проблем.

Одними из основных факторов, определяющих причины аварийности на территории муниципального образования город Струнино являются:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства.

Высокие темпы прироста автопарка создают дополнительные предпосылки ухудшения обстановки.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет и в будущем будет определять порядок на дорогах.

Дорожно-транспортные происшествия совершаются также из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами. Половина всех ДТП, совершенных по вине пешеходов, происходит при переходе ими проезжей части в неустановленном месте.

Одним из сопутствующих факторов дорожного происшествия является неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети. Сложившаяся диспропорция между темпами развития улично-дорожной сети и темпами роста количества транспортных средств приводит к ухудшению условий движения, ухудшению экологической обстановки, социальному дискомфорту.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Струнинонеобходимо проведение мероприятий и решения задач, отраженных в данной Программе.

Необходимо обеспечить доведение параметров улично-дорожной сети до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

2. Цель и задачи Программы.

Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах и обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения.

Для достижения цели настоящей Программы предлагается решить следующие задачи:

· Совершенствование системы организации и регулирования дорожного движения.

· Снижение аварийности, повышение безопасности дорожного движения.

3. Сроки реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются в период с 2017 года по 2019 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Объём финансирования, требующийся на реализацию Программы обеспечивается из средств: бюджета МО город Струнино.

	Объем финансирования,

тыс. руб.
	2017

	2018

	2019

	Бюджет города
	2 565

	1 280
	655
	630

Конкретные объёмы финансирования уточняются ежегодно с учётом разработанных ПСД и с учётом фактического выделения средств из бюджетов разных уровней на соответствующий год.

6. Перечень мероприятий по реализации муниципальной целевой программы

Состав  мероприятий  по  муниципальной  программе «Повышение безопасности
	№
	Наименование мероприятия
	Объем работ в натуральном выражении

	Объем финанси-рования мероприятия,

 руб.
	Исполни-

тели

	1
	2
	4
	6
	7

	1.
	Нанесение дорожной разметки 1.1, 1.2.1, 1.25, 1.14.1 (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений). Всего, в том числе по объектам:

	440 000
	Подрядная организация

	1.1
	Нанесение линий дорожной разметки 1.14.1 «Пешеходный переход»
	20 шт.
	150 000

	1.2
	Нанесение линий дорожной разметки 1.1 «Одинарная сплошная  линия»
	2891 м (289.1 м2)
	80 000

	1.3
	Нанесение линий дорожной разметки 1.2.1 «сплошная линия  край (проезжей части)»
	6630 м (663 м2)
	190 000

	1.4
	Нанесение линий дорожной разметки 1.25 «Искусственная дорожная неровность»
	80 м2
	35 000

	2.
	Дорожные знаки:

установка дополнительных и замена устаревших на стандартные (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений)
	80 шт.
	200 000

	3.
	Доработка и внесение дополнений в проект организации дорожного  движения
	1 шт.
	150 000

	4.
	Устройство искусственных дорожных неровностей (вблизи дошколных учреждений с предварительным устройством основания автомобильной дороги и восстановлением дорожного покрытия).
	4 шт. ИДН,

400 м2 дорожное покрытие
	490 000

	ИТОГО:

	1 280 000

дорожного движения» в 2017 году:
Объемы, виды работ, дислокация мест размещения средств организации дорожного движения будут уточняться при заключении муниципальных контрактов.

Состав  мероприятий  по  муниципальной  программе «Повышение безопасности
дорожного движения» в 2018 году
дорожного движения» в 2018 году

	№
	Наименование мероприятия
	Объем работ в натуральном выражении

	Объем финанси-рования мероприятия,

 руб.
	Исполни-

тели

	1
	2
	4
	6
	7

	1.
	Нанесение дорожной разметки 1.1, 1.2.1, 1.25, 1.14.1 (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений)

	475 000
	Подрядная организация

	1.1
	Нанесение линий дорожной разметки 1.14.1 «Пешеходный переход»
	20 шт.
	160 000

	1.2
	Нанесение линий дорожной разметки 1.1 «Одинарная сплошная  линия»
	2891 м (289.1 м2)
	90 000

	1.3
	Нанесение линий дорожной разметки 1.2.1 «сплошная линия  край (проезжей части)»
	6630 м (663 м2)
	200 000

	1.4
	Нанесение линий дорожной разметки 1.25 «Искусственная дорожная неровность»
	50 м2
	25 000

	2.
	Дорожные знаки:

установка дополнительных и замена устаревших на стандартные (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений)
	70 шт.
	180 000

	ИТОГО:

	655 000

Объемы, виды работ, дислокация мест размещения средств организации дорожного движения будут уточняться при заключении муниципальных контрактов.

Состав  мероприятий  по  муниципальной  программе «Повышение безопасности дорожного движения» в 2019 году

	№
	Наименование мероприятия
	Объем работ в натуральном выражении

	Объем финанси-рования мероприятия,

 руб.
	Исполни-

тели

	1
	2
	4
	6
	7

	1.
	Нанесение дорожной разметки 1.1, 1.2.1, 1.25, 1.14.1 (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений)

	500 000
	Подрядная организация

	1.1
	Нанесение линий дорожной разметки 1.14.1 «Пешеходный переход»
	22 шт.
	170 000

	1.2
	Нанесение линий дорожной разметки 1.1 «Одинарная сплошная  линия»
	2891 м (289.1 м2)
	100 000

	1.3
	Нанесение линий дорожной разметки 1.2.1 «сплошная линия  край (проезжей части)»
	6630 м (663 м2)
	200 000

	1.4
	Нанесение линий дорожной разметки 1.25 «Искусственная дорожная неровность»
	50 м2
	30 000

	2.
	Дорожные знаки:

установка дополнительных и замена устаревших на стандартные (согласно Проекта организации дорожного движения г. Струнино, предписаний ГИБДД, судебных решений)
	50 шт.
	130 000

	ИТОГО:

	630 000

Объемы, виды работ, дислокация мест размещения средств организации дорожного движения будут уточняться при заключении муниципальных контрактов.